
 
 
 

Alagoas , 27 de Julho de 2021     Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas      ANO VIII | Nº 1591  
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1
 

Expediente: 
Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

Nome: Expedição 2020 
Data: 30/05/2020 
Texto:
Nome: Expedição 2020 
Data: 30/05/2020 
Texto: DIRETORIA EXECUTIVA 

Presidente: Pauline de Fátima Pereira de Albuquerque - Campo Alegre 

Secretário Geral: Bruno Rodrigo Valença de Araújo - São José da Laje 
1º Tesoureiro: João José Pereira Filho - Teotônio Vilela 
2º Tesoureiro: Marcius Beltrão Siqueira - Penedo 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO N° 18048/2021. 
 
CONTRATO Nº 18048/2021  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
029/2020  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2021. 
 
DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, CNPJ N. 
12.198.693/0001-58, COM INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E A EMPRESA CASA 
VOVÓ JÚLIA LTDA, CNPJ Nº 10.855.158/0001-05 
 
DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE BUFFET PARA O 
FORNECIMENTO DE ALMOÇO E COFFEE BREAK, 
DESTINADOS AS SECRETARIAS/ÓRGÃOS DESTE 
MUNICÍPIO. 
 
DO VALOR: O VALOR DO PRESENTE CONTRATO É DE R$ 
2.763.925,00 (DOIS MILHÕES, SETECENTOS E SESSENTA E 
TRÊS MIL, NOVECENTOS E VINTE E CINCO REAIS), DE 
ACORDO COM OS VALORES ESPECIFICADOS NA PROPOSTA 
DE PREÇOS. 
 
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: AS 
DESPESAS RESULTANTES DO PRESENTE CONTRATO 
CORRERÃO À CONTA DO PROGRAMA DE TRABALHO 
13.13.15.451.4120.6063  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
ELEMENTO DE DESPESA 3390.30.0010  MATERIAL DE 
CONSUMO. 
 
DA VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ A PARTIR 
DA DATA DE PUBLICAÇÃO EM VEÍCULO DE 
COMUNICAÇÃO OFICIAL, PODENDO SER PRORROGADO 
POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL. 
 
DOS SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA  
CPF Nº 296.681.744-53  P/CONTRATANTE  ROANY IZIDORO 
SOARES ALVES, CPF Nº 009.961.984-90  P/INTERVENIENTE  
JÚLIA FABRÍCIA FERREIRA DE LIMA BEZERRA, CPF N° 
075.360.254-75, P/ CONTRATADA. 

DA DATA DE ASSINATURA: 21 DE JULHO DE 2021. 
 

Publicado por:
Claudia Kelly Azevedo da Silva

Código Identificador:B88A026A

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 
PRIMEIRA HOMOLOGAÇÃO PARCIAL 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, no uso de suas 
atribuições regulamentares e considerando o julgamento da Comissão 
Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº. 864, de 10 de 
maio de 2021, considerando ainda, o Parecer nº. 2.781/2021 de lavra 
da Procuradoria-Geral do Município, RESOLVE HOMOLOGAR a 
Chamada Pública nº. 03/2021, Processo nº. 2118/2021, que tem por 
objeto a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor Familiar Rural e suas Organizações, para o 
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE e 
ADJUDICAR os itens com fornecedores classificados, no valor 
global de R$ 3.482.983,18 (três milhões, quatrocentos e oitenta e dois 
mil, novecentos e oitenta e três reais e dezoito centavos), aos 
participantes abaixo relacionados: 
  
a) EROTILDES GERÔNIMO DA SILVA, participante do GRUPO 
INFORMAL COMUNIDADE QUILOMBOLA  CARRASCO, 
inscrito no CPF sob o nº. 190.673.724-04, com endereço no Povoado 
Carrasco, s/n, Zona Rural  Arapiraca/AL, CEP: 57.318-200, no valor 
total de R$ 19.998,66 (dezenove mil, novecentos e noventa e oito 
reais e sessenta e seis centavos). Gênero alimentício classificado: 
tomate; 
  
b) ELIANE MARIA DA SILVA, participante do GRUPO 
INFORMAL COMUNIDADE QUILOMBOLA  CARRASCO, 
inscrita no CPF sob o nº. 025.483.954-13, com endereço Povoado 
Barreiras, s/n, Zona Rural  Arapiraca/AL, CEP: 57.300-000, no valor 
total de R$ 19.996,53 (dezenove mil, novecentos e noventa e seis reais 
e cinquenta e três centavos). Gênero alimentício classificado: 
pimentão verde. 
  
c) JOSILENE MARIA DA SILVA, participante do GRUPO 
INFORMAL COMUNIDADE QUILOMBOLA  CARRASCO, 
inscrita no CPF sob o nº. 116.230.564-97, com endereço no Povoado 
Carrasco, s/n, Zona Rural  Arapiraca/AL, CEP: 57.318-200, no valor 
total de R$ 19.997,50 (dezenove mil, novecentos e noventa e sete 
reais e cinquenta centavos). Gênero alimentício classificado: cenoura;
  
d) COOPEAGRE  COOPERATIVA DOS PRODUTORES E 
AGRICULTORES DO AGRESTE, nome de fantasia COOPEAGRE, 
inscrita no CNPJ sob nº CNPJ sob n.º 26.516.378/0001-36, com 
endereço à Rua Estudante José de Oliveira Leite, n.º 421, Centro 
Arapiraca/AL, CEP: 57.300-310, no valor total de R$ 389.241,77 
(trezentos e oitenta e nove mil, duzentos e quarenta e um reais e 
setenta e sete centavos). Gêneros alimentícios classificados: abóbora, 
banana prata, batata doce, cebolinha verde, farinha de mandioca, 
feijão carioca tipo 1, melancia, milho e pimentão verde; 
  
e) COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE 
ARAPIRACA LTDA, nome de fantasia COPERAL, inscrita no CNPJ 
sob nº. 35.732.692/0001-47, com endereço à Rua Boa Vista, nº. 64, 
Centro  Arapiraca/AL, CEP: 57.300-030, no valor total de R$ 
1.362.367,49 (um milhão, trezentos e sessenta e dois mil, trezentos e 
sessenta e sete reais e quarenta e nove centavos). Gêneros alimentícios 
classificados: abacaxi, abóbora, alface, banana prata, batata doce, 
cebolinha verde, cenoura, coentro verde, farinha de mandioca, feijão 
carioca tipo 1, laranja pera, macaxeira, mamão, melancia, milho, 
pimentão verde e tomate;  



Alagoas , 27 de Julho de 2021 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO VIII | Nº 1591 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                23
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RH
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

 
A Prefeitura Municipal de Limoeiro de Anadia informa que está 
disponibilizando o Termo de Referência, através do email: 
setordecompras_limoeiro@hotmail.com, visando à contratação de 
empresa especializada na prestação de Serviços de agência de 
Viagens, compreendendo os serviços de reserva, seguros, emissão, 
alteração e substituição de passagens áreas, destinados a Secretarias 
Municipais. 
As empresas interessadas terão um prazo de 5 (cinco) dias, a partir 
desta publicação, para enviarem suas cotações de preços. Maiores 
informações, entrar em contato através do email: 
setordecompras_limoeiro@hotmail.com. 
 
CLECIANE ARAUJO DE SOUSA 
Chefe do Setor de Compras  

Publicado por: 
Cleciane Araujo de Sousa 

Código Identificador:681CCAEB 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RH 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
Ata de Registro de Preços nº 49/2021  Processo nº 886/2021; 
387/2021; 127A/2021; 461/2021; 389/2021; 1220210000467  Pregão 
Eletrônico nº 24/2021  Fundamentação Legal: Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Municipal nº 06/2017 

Fornecedor Registrado SILVANDRO DIEGO DE 
ALBUQUERQUE FERREIRA E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 33.613.876/0001-62  Objeto: registro de preços para 
fornecimento de fornecimento de itens de equipamento de proteção 
individual  EPI  Valor global: R$ 104.404,60 (cento e quatro mil, 
quatrocentos e quatro reais e sessenta centavos )  Vigência: 12 
(doze) meses. 
 
Ata de Registro de Preços nº 50/2021  Processo nº 886/2021; 
387/2021; 127A/2021; 461/2021; 389/2021; 1220210000467  Pregão 
Eletrônico nº 24/2021  Fundamentação Legal: Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Municipal nº 06/2017 

Fornecedor Registrado FLASH PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 19.458.719/0002-80 Objeto: 
registro de preços para fornecimento de fornecimento de itens de 
equipamento de proteção individual  EPI  Valor global: R$ 
50.337,00 (cinqüenta mil, trezentos e trinta e sete reais)  
Vigência: 12 (doze) meses. 
 
Ata de Registro de Preços nº 51/2021  Processo nº 886/2021; 
387/2021; 127A/2021; 461/2021; 389/2021; 1220210000467  Pregão 
Eletrônico nº 24/2021  Fundamentação Legal: Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Municipal nº 06/2017 

Fornecedor Registrado MEDICAL CENTER DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
23706033000157. Objeto: registro de preços para fornecimento de 
fornecimento de itens de equipamento de proteção individual  
EPI  Valor global: R$ 48.923,52 (quarenta e oito mil, novecentos e 
vinte e três reais e cinqüenta e dois centavos)  Vigência: 12 (doze) 
meses.
Ata de Registro de Preços nº 52/2021  Processo nº 886/2021; 
387/2021; 127A/2021; 461/2021; 389/2021; 1220210000467  Pregão 
Eletrônico nº 24/2021  Fundamentação Legal: Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Municipal nº 06/2017 

Fornecedor Registrado PAULO JOSÉ MAIA ESMERALDO 
SOBREIRA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.210.219/0001-90. Objeto: 
registro de preços para fornecimento de fornecimento de itens de 
equipamento de proteção individual  EPI  Valor global: R$ 
13.090,00 (treze mil e noventa reais)  Vigência: 12 (doze) meses. 
 
Ata de Registro de Preços nº 53/2021  Processo nº 886/2021; 
387/2021; 127A/2021; 461/2021; 389/2021; 1220210000467  Pregão 
Eletrônico nº 24/2021  Fundamentação Legal: Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Municipal nº 06/2017 

Fornecedor Registrado VAL MED PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALAR EIRELI-EPP, 

inscrita no CNPJ sob o nº 05980425000128. Objeto: registro de 
preços para fornecimento de fornecimento de itens de equipamento 
de proteção individual  EPI  Valor global: R$ 42.187,20
(quarenta e dois mil, cento e oitenta e sete reais e vinte centavos) 
Vigência: 12 (doze) meses.  

Publicado por:
Mikhael Kennedy Falcão Farias

Código Identificador:5AA35E09

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  
RATIFICAÇÃO 

 
Pelo presente, e com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, 
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO visando a contratação de 
empresa especializada no fornecimento de almoço e coffe breack, em 
favor da empresa, que apresentou o menor valor geral, em pesquisa de 
preços realizadas, ANABEL ARAÚJO VIEIRA RAMOS, inscrito 
no CNPJ nº24.268.151/0001-93. 
  
JAMES MARLAN FERREIRA BARBOSA 
Prefeito 
  
EXTRATOS DO CONTRATO Nº 075/2021  
DAS PARTES: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DE ANADIA 
CNPJ No 12.207.403/0001-95 E A EMPRESA- ANABEL ARAÚJO 
VIEIRA RAMOS  CNPJ: Nº24.268.151/0001-93. 
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Almoço e coffe breack. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) 
DATA DE ASSINATURA: 28/05/2021 
  
Publicado no Quadro de Avisos desta Prefeitura Municipal de 
Limoeiro de Anadia/AL, aos 28 dias do mês de Maio do ano de 
2021. 
  
ANDRÉIA DA SILVA PEREIRA BARBOSA 
Secretária Municipal de Administração 

Publicado por:
Cleciane Araujo de Sousa

Código Identificador:09F4F6A6

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

HOMOLOGAÇÃO 
 
PROCESSO N° 1017/2021 
TOMADA DE PREÇOS Nº: 04/2021 
  
Interessado(a): Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Desenvolvimento Urbano e Serviços Públicos. 
Assunto: Contratação de empresa de especializada elaboração de 
projetos de arquitetura, urbanismo e engenharia com seus projetos 
complementares, contemplando estudo preliminar, projeto básico, 
licenciamento ambiental e projeto executivo e serviços para o centro 
de convenções no município de Maragogi  AL. 
  
HOMOLOGAÇÃO 

  
Conforme parecer da Procuradoria Municipal, HOMOLOGO o 
resultado do processo licitatório na modalidade de Tomada de Preços, 
sob o nº. 004/2021, tendo como objeto a Contratação de empresa de 
especializada elaboração de projetos de arquitetura, urbanismo e 
engenharia com seus projetos complementares, contemplando estudo 
preliminar, projeto básico, licenciamento ambiental e projeto 
executivo e serviços para o centro de convenções no município de 
Maragogi  AL., HOMOLOGADO a empresa L & M SERVIÇOS 
EIRELI - ME, inscrito no CNPJ nº 25.175.320/0001-03, nos Termos 
da Tomada de Preços em epigrafe e nas propostas apresentadas. 
  
Maragogi/AL, 26 de julho de 2021. 
  
 



Alagoas , 27 de Julho de 2021 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO VIII | Nº 1591 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                24
 

FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO
Prefeito do município de Maragogi/AL  

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:DA5FA20F 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

ADJUDICAÇÃO 
 
PROCESSO N° 1017/2021 
TOMADA DE PREÇOS Nº: 04/2021 
 
Interessado(a): Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Desenvolvimento Urbano e Serviços Públicos. 
Assunto: Contratação de empresa de especializada elaboração de 
projetos de arquitetura, urbanismo e engenharia com seus projetos 
complementares, contemplando estudo preliminar, projeto básico, 
licenciamento ambiental e projeto executivo e serviços para o centro 
de convenções no município de Maragogi  AL. 
 
ADJUDICAÇÃO 
 
O Prefeito, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Com fundamento no inciso VI do art. 43, da Lei Federal 8.666/93, 
ADJUDICAR o resultado do processo licitatório na modalidade de 
Tomada de Preços, sob o nº. 004/2021, tendo como objeto a 
Contratação de empresa de especializada elaboração de projetos de 
arquitetura, urbanismo e engenharia com seus projetos 
complementares, contemplando estudo preliminar, projeto básico, 
licenciamento ambiental e projeto executivo e serviços para o centro 
de convenções no município de Maragogi  AL, em favor da empresa 
L & M SERVIÇOS  EIRELI - ME, inscrito no CNPJ nº 
25.175.320/0001-03, nos Termos da Tomada de Preços em epígrafe e 
na proposta apresentada. 
 
Maragogi/AL, 26 de julho de 2021 
 
FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
 Prefeito do município de Maragogi/AL 

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:BC558C2C 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO Nº: 0590/2021 
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP n.º: 13.016/2021 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução de 
sondagens de solos e percussão pelo método SPT ( Standard 
Penetration Test) e pelo método ST ( Sondagem a Trado) em diversos 
locais do município , atendendo as necessidades da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços 
Públicos. Conforme descrições contidas no termo de referência. 
Data de realização: 09 de agosto de 2021, as 09:00 horas. 
Mantendo-se todas as outras informações vinculadas e publicadas. 
Disponibilidade de edital: endereço eletrônico 
www.comprasnet.gov.br. 
Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF 
 
Maragogi/AL, 27 de julho de 2021. 
 
EWERTON VILTEMAR DA SILVA LIMA 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:7A45B794 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL
AVISO DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
  
PROCESSO Nº: 0590/2021 
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP n.º: 13.016/2021 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução de 
sondagens de solos e percussão pelo método SPT ( Standard 
Penetration Test) e pelo método ST ( Sondagem a Trado) em diversos 
locais do município , atendendo as necessidades da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços 
Públicos. Conforme descrições contidas no termo de referência. 
Data de realização: 09 de agosto de 2021, as 09:00 horas. 
Mantendo-se todas as outras informações vinculadas e publicadas. 
Disponibilidade de edital: endereço eletrônico 
www.comprasnet.gov.br. 
Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF 
  
Maragogi/AL, 27 de julho de 2021. 
  
EWERTON VILTEMAR DA SILVA LIMA 
Pregoeiro 

Publicado por:
Maria Cristina Costa Wanderley

Código Identificador:7245BFEA

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 
2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1801.004/2019 

 
2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1801.004/2019 
Partes: PMMD e a empresa PROENGE CONSTRUÇÕES LTDA 
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.072.980/0001-63. 
CLÁUSULA PRIMEIRA  DA VIGÊNCIA 
O prazo da vigência contratual fica prorrogado até o dia 18/04/2020, 
contados do encerramento do prazo de vigência contratual. 
CLÁUSULA SEGUNDA  DO VALOR 
O prazo da execução contratual fica prorrogado até o dia 18/04/2020, 
contados do encerramento do prazo de execução contratual. 
CLAUSULA QUARTA  DA RATIFICAÇÃO 
Permanecem ratificadas as demais Cláusulas contratuais não alteradas
pelo presente Termo Aditivo. 
Data de Assinatura: 17 de janeiro de 2020 
Signatários: 
Cláudio Roberto Ayres da Costa 
Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro/AL  CONTRATANTE 
João Paulo Gomes dos Santos 
PROENGE CONSTRUÇÕES LTDA EPP - CONTRATADA 
  
*republicado por incorreção 
  

Publicado por:
Matheus Henrique de Farias Peixoto

Código Identificador:1B327F13

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 
HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2016 
 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2016 
Partes: PMMD e a empresa W FISIO CLÍNICA DE 
REABILITAÇÃO  LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
24.468.069/0001-02. 
Fundamento Legal: Embasado no Art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93. 
CLÁUSULA PRIMEIRA  DA VIGÊNCIA 
O prazo da vigência do contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) 
meses, contados do encerramento do primeiro termo aditivo. 
CLAUSULA TERCEIRA  DA RATIFICAÇÃO 
Permanecem ratificadas as demais Cláusulas contratuais não alteradas 
pelo presente Termo Aditivo. 


